UBND TỈNH ĐẮK LẮK CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:            /TTr-STC Đắk Lắk, ngày        tháng 03 năm 2026

Dự thảo

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành về phân cấp thẩm quyền

quyết định tiêu chuẩn, định mức diện tích chuyên dùng trụ sở làm việc của

cơ quan, tổ chức; diện tích chuyên dùng cơ sở hoạt động sự nghiệp và diện

tích công trình sự nghiệp của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản

lý của tỉnh Đắk Lắk.

Kính gửi:

Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Sở

Tài chính kính trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành về

phân cấp thẩm quyền quyết định tiêu chuẩn, định mức diện tích chuyên dùng trụ

sở làm việc của cơ quan, tổ chức; diện tích chuyên dùng cơ sở hoạt động sự nghiệp

và diện tích công trình sự nghiệp của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi

quản lý của tỉnh Đắk Lắk.

Nội dung cụ thể như sau:

 I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

- Khoản 2 Điều 21 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số

64/2025/QH15 (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 3 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15) quy

định: “2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành quyết định để quy định: a) Chi tiết

điều, khoản, điểm và các nội dung khác được giao trong văn bản quy phạm pháp

luật của cơ quan nhà nước cấp trên; b) Biện pháp thi hành Hiến pháp, luật, văn
bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng

nhân dân cùng cấp về phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách, quốc phòng, an ninh
ở địa phương; c) Biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước ở địa phương;
phân cấp và thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp.”

- Điểm đ khoản 2 Điều 7 Nghị định số 155/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy
định tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp, quy
định thẩm quyền quyết định tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng của
cơ quan, tổ chức như sau:

“Điều 7. Diện tích chuyên dùng

…2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, văn bản thể hiện nhiệm vụ đặc thù của

cơ quan, tổ chức, nhu cầu sử dụng thực tế và quy định khác có liên quan, cơ quan,

người có thẩm quyền quyết định tiêu chuẩn, định mức diện tích chuyên dùng, cụ

thể như sau:

2

…đ) Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây

gọi là Ủy ban nhân dân cấp tỉnh) quyết định hoặc phân cấp thẩm quyền quyết định

theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật khác có liên quan đối với các cơ

quan, tổ chức của địa phương; trừ trường hợp quy định tại điểm d khoản này.”

- Điểm đ khoản 2 Điều 11 Nghị định số 155/2025/NĐ-CP quy định thẩm
quyền quyết định tiêu, chuẩn định mức sử dụng diện tích chuyên dùng của đơn vị sự
nghiệp công lập, như sau:

“Điều 11. Diện tích chuyên dùng

…2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, văn bản thể hiện nhiệm vụ đặc thù của

đơn vị, nhu cầu sử dụng thực tế và quy định khác có liên quan, cơ quan, người có

thẩm quyền quyết định tiêu chuẩn, định mức diện tích chuyên dùng, cụ thể như sau:

  đ) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc phân cấp thẩm quyền quyết

định theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật khác có liên quan đối với

đơn vị của địa phương; trừ trường hợp quy định tại điểm d, điểm e khoản này;”

- Điểm b khoản 2 Điều 12, khoản 3 Điều 12 Nghị định số 155/2025/NĐ-CP quy

định thẩm quyền quyết định tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích công trình sự

nghiệp như sau:

“Điều 12. Diện tích công trình sự nghiệp

…2. Diện tích công trình sự nghiệp quy định tại điểm a khoản 1 Điều này

…b) Căn cứ quy định chi tiết hướng dẫn của Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo tại điểm a khoản này, cơ quan, người có thẩm quyền quy

định tại khoản 2 Điều 11 Nghị định này quyết định tiêu chuẩn, định mức diện tích

công trình sự nghiệp trong lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo của các đơn vị quy

định tại khoản 2 Điều 11 Nghị định này;

c) Trường hợp Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo chưa

quy định chi tiết hướng dẫn hoặc chưa quy định chi tiết hướng dẫn đầy đủ theo

quy định tại điểm a khoản này, cơ quan, người có thẩm quyền quy định tại khoản

2 Điều 11 Nghị định này quyết định tiêu chuẩn, định mức diện tích công trình sự

nghiệp trong lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo của các đơn vị quy định tại khoản

2 Điều 11 Nghị định này. Sau khi Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo quy định chi tiết hướng dẫn tại điểm a khoản này, cơ quan, người có

thẩm quyền quy định tại khoản 2 Điều 11 Nghị định này rà soát để ban hành mới

hoặc thay thế hoặc sửa đổi, bổ sung quyết định tiêu chuẩn, định mức diện tích

công trình sự nghiệp trong lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo của các đơn vị quy

định tại khoản 2 Điều 11 Nghị định này cho phù hợp với quy định chi tiết hướng

dẫn của Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Diện tích công trình sự nghiệp khác quy định tại điểm b khoản 1 Điều này

3

…Căn cứ quy định về chức năng, nhiệm vụ, hoạt động đặc thù của đơn vị

và các quy định khác có liên quan, cơ quan, người có thẩm quyền quy định tại

khoản 2 Điều 11 Nghị định này quyết định tiêu chuẩn, định mức diện tích công

trình sự nghiệp khác của các đơn vị quy định tại khoản 2 Điều 11 Nghị định này.”

Do đó, để tạo cơ sở pháp lý cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện lập

kế hoạch và dự toán ngân sách; giao, đầu tư xây dựng, mua sắm, thuê, quản lý, sử

dụng và xử lý trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp theo quy định của Chính

phủ thì việc ban hành về phân cấp thẩm quyền quyết định tiêu chuẩn, định mức

diện tích chuyên dùng trụ sở làm việc của cơ quan, tổ chức; diện tích chuyên dùng

cơ sở hoạt động sự nghiệp và diện tích công trình sự nghiệp của đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đắk Lắk là thực sự cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích:

- Hoàn thiện cơ chế, chính sách trong quản lý, sử dụng tài sản công theo quy

định của pháp luật.

- Tạo điều kiện cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị chủ động trong việc quản

lý, sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp.

2. Quan điểm:

- Tuân thủ các quy định tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017,

Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14, đã được sửa đổi, bổ sung

một số điều theo Luật số 64/2020/QH14, Luật số 07/2022/QH15, Luật số

24/2023/QH15, Luật số 31/2024/QH15, Luật số 56/2024/QH15 và Luật số

90/2025/QH15 và Nghị định số 155/2025/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản

quy phạm pháp luật khác trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công có liên

quan.

- Đảm bảo tính hợp lý, tính khả thi, phù hợp với thực tế tại các cơ quan, tổ

chức, đơn vị.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Thực hiện theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21

tháng 6 năm 2017 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số

64/2020/QH14, Luật số 07/2022/QH15, Luật số 24/2023/QH15, Luật số

31/2024/QH15, Luật số 43/2024/QH15, Luật số 56/2024/QH15 và Luật số

90/2025/QH15; Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg ngày 14 tháng 6 năm 2025 và

các văn bản hướng dẫn thi hành;

Thực hiện Quyết định số 588/QĐ-UBND ngày 25/02/2026 của UBND

tỉnh về việc ban hành Danh mục văn bản quy định chi tiết và nội dung giao quy

định thuộc thẩm quyền ban hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; trong đó:

Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng

dự thảo quyết định của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh bảo đảm chất lượng,

tiến độ soạn thảo, thời hạn trình văn bản theo quy định tại Quyết định này.

4

Ngày …/03/2026, Sở Tài chính có Công văn số …/STC-QLG&CS gửi các

cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh góp ý dự thảo trên, đồng thời gửi

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phản biện xã hội nội dung dự thảo.

Tiếp nhận ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn Sở Tài chính tổng hợp, tiếp

thu, giải trình và hoàn thiện dự thảo Quyết định gửi Sở Tư pháp thẩm định dự

thảo Quyết định tại Công văn số …./STC-QLGCS ngày …/…/2026,

Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo thẩm định số

…/BC-STP ngày …/…/2026. Sở Tài chính tiếp thu ý và hoàn thiện dự thảo Quyết

định trình UBND tỉnh xem xét, quyết định,

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO

1. Đối tượng áp dụng:

- Sở và cơ quan tương đương sở, tổ chức hành chính khác thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh (sau đây gọi chung là Sở, ban, ngành) và Ủy ban nhân dân xã,

phường (sau đây gọi chung là Ủy ban nhân dân cấp xã);

- Đơn vị sự nghiệp công lập (trừ các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo

chi thường xuyên và chi đầu tư), Ban quản lý dự án sử dụng vốn nhà nước (sau

đây gọi chung là đơn vị sự nghiệp công lập) thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đắk

Lắk;

- Tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc xác định, quyết định, áp dụng tiêu

chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp.

- Diện tích chuyên dùng đối với cơ quan của Đảng ở địa phương do Ban

Thường vụ Tỉnh ủy quyết định hoặc phân cấp thẩm quyền quyết định.

2. Phạm vi điều chỉnh:

Quy định việc phân cấp thẩm quyền quyết định tiêu chuẩn, định mức diện

tích chuyên dùng trụ sở làm việc của cơ quan, tổ chức; diện tích chuyên dùng cơ

sở hoạt động sự nghiệp và diện tích công trình sự nghiệp của đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đắk Lắk.

3. Nội dung chính của quyết định

3.1. Thẩm quyền quyết định tiêu chuẩn, định mức diện tích chuyên dùng
trụ sở làm việc của cơ quan, tổ chức; diện tích chuyên dùng cơ sở hoạt động sự
nghiệp của đơn vị sự nghiệp công lập

Các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân
cấp xã quyết định tiêu chuẩn, định mức diện tích chuyên dùng trụ sở làm việc, cơ
sở hoạt động sự nghiệp của cơ quan, đơn vị mình và các cơ quan, đơn vị thuộc
phạm vi quản lý.

3.2. Thẩm quyền quyết định tiêu chuẩn, định mức diện tích công trình
sự nghiệp của đơn vị sự nghiệp công lập

1. Đối với diện tích công trình sự nghiệp trong lĩnh vực y tế, giáo dục và

đào tạo

a) Căn cứ quy định chi tiết hướng dẫn của Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo; Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, đơn vị sự nghiệp công

lập cấp tỉnh quyết định tiêu chuẩn, định mức diện tích công trình sự nghiệp trong

5

lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo thuộc phạm vi quản lý của đơn vị; Ủy ban nhân

dân cấp xã quyết định tiêu chuẩn, định mức diện tích công trình sự nghiệp trong

lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân cấp

xã.

b) Trường hợp Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo chưa

quy định chi tiết hướng dẫn hoặc chưa quy định chi tiết hướng dẫn đầy đủ theo

quy định tại điểm a khoản 2 Điều 12 Nghị định số 155/2025/NĐ-CP ngày 16

tháng 6 năm 2025 của Chính phủ; Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, đơn vị sự

nghiệp công lập cấp tỉnh quyết định tiêu chuẩn, định mức diện tích công trình sự

nghiệp trong lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo thuộc phạm vi quản lý của đơn vị;

Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định tiêu chuẩn, định mức diện tích công trình sự

nghiệp trong lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban

nhân dân cấp xã. Sau khi Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

quy định chi tiết hướng dẫn tại điểm a khoản 2 Điều 12 Nghị định số

155/2025/NĐ-CP ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ; Sở Y tế, Sở Giáo

dục và Đào tạo, đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp xã rà

soát để ban hành mới hoặc thay thế hoặc sửa đổi, bổ sung quyết định tiêu chuẩn,

định mức diện tích công trình sự nghiệp trong lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo

thuộc phạm vi quản lý của mình cho phù hợp với quy định chi tiết hướng dẫn của

Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Đối với diện tích công trình sự nghiệp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao

và du lịch, thông tin, truyền thông, khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, ngoại

giao, nông nghiệp và môi trường và các lĩnh vực khác.

Các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân

cấp xã quyết định tiêu chuẩn, định mức diện tích công trình sự nghiệp thuộc phạm

vi quản lý.

(Có dự thảo Quyết định kèm theo)

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC

THỰC HIỆN

Quyết định của UBND tỉnh ban hành về phân cấp thẩm quyền quyết định

tiêu chuẩn, định mức diện tích chuyên dùng trụ sở làm việc của cơ quan, tổ chức;

diện tích chuyên dùng cơ sở hoạt động sự nghiệp và diện tích công trình sự nghiệp

của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đắk Lắk phù hợp

với khả năng của từng cấp, từng ngành sau khi được UBND tỉnh ban hành tạo cơ

sở pháp lý để các cơ quan, tổ chức, đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện đảm bảo

đúng thẩm quyền, đồng bộ và tuân thủ quy định hiện hành.

VI. DỰ KIẾN THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA

Quý II/2026

VII. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: (Không có)

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định phân cấp thẩm quyền quyết

định tiêu chuẩn, định mức diện tích chuyên dùng trụ sở làm việc của cơ quan, tổ

chức; diện tích chuyên dùng cơ sở hoạt động sự nghiệp và diện tích công trình sự

nghiệp của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đắk Lắk,

6

Sở Tài chính kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

(Xin gửi kèm theo: Dự thảo Quyết định; Công văn góp ý và Công văn giải

trình, tổng hợp ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Sở TC: GĐ, PGĐ (H.Q.Tuấn);

- Lưu: VT, QLG&CS (Vân).

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-06T09:56:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Kèm theo văn bản số 1746/STC-QLGCS của SỞ TÀI CHÍNH